Дело № 1-3/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2018 года город Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего – судьи Елизаровой С.А.,

при секретаре Долженко Е.А.,

с участием:

государственных обвинителей - помощника прокурора Обоянского района Курской области Никольского П.Н. и заместителя прокурора Обоянского района Босых А.В., 

представителя потерпевшего – ФИО1.,

представителя потерпевшего - Потерпевший №1 М.В.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Вертакова Ю.А., предоставившего удостоверение № 1276 от 11 июля 2016 года и ордер № 028921 от 21 декабря 2017 года,

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО5 

<

данные изъяты>, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Данное преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принята на работу главным бухгалтером 

<

данные изъяты> и в тот же день с ней был заключен трудовой договор № 2. Согласно п. 2 трудового договора №2 от 28 февраля 2003 года «Обязанности работника», ФИО5 выполняет работу в соответствии с должностной инструкцией по должности главного бухгалтера (п.2.3) и несет материальную ответственность за ущерб, причиненный имуществу работодателя или работодателю в соответствии с ТК РФ (п. 2.6); обязана незамедлительно сообщать непосредственному руководителю или работодателю о возникновении ситуации представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (п.2.7).

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, разработанной на основании приказа №55а от 28 декабря 2017 года, главный бухгалтер: организует бухгалтерский учет финансово-хозяйственной деятельности предприятия; осуществляет полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; осуществляет достоверный учет коммерческих расходов и реализации продукции; осуществляет правильное вычисление и своевременное перечисление платежей в бюджет различных уровней, налоговые отчисления, взносы на государственное социальное страхование; осуществляет составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленные сроки соответствующим органам; контролирует соблюдение установленных правил оформления приемки и отпуска товарно-материальных ценностей; контролирует правильное расходование фонда заработной платы, установление должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины; контролирует соблюдение установленных правил проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов; подписывает документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитных и расчетных обязательств.

<

данные изъяты> 01 декабря 2002 года зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и его учредителем является 

<

данные изъяты>

Предметом деятельность 

<

данные изъяты>, согласно Уставу, утвержденному постановлением главы города Обояни от 10 октября 2006 года, является: осуществление лоточной и выездной торговли на рынках, ярмарках, прием заказов на временно отсутствующие товары; доставка купленного товара на дом, установка и сборка мебели на дому и в торговых помещениях; сдача в аренду торговых и подсобных помещений; планирование и осуществление хозяйственной деятельности.

Как следует из п. 8 ст. 3 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств, является фактом хозяйственной жизни.

В соответствии со ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ, каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. 

Согласно п. 4 Указания Банка России «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11 марта 2014 года №3210-У, кассовые операции ведутся в кассе кассовым или иным работником, определенным руководителем юридического лица, из числа своих работников (далее - кассир), с установлением ему соответствующих должностных прав и обязанностей, с которыми кассир должен ознакомиться под роспись; кассовые операции оформляются приходными кассовыми ордерами, расходными кассовыми ордерами (далее кассовые документы) (п. 4.1), которые оформляются главным бухгалтером (п. 4.2).

На основании п. 4.6 данного Указания Банка России, поступающие в кассу наличные деньги, за исключением наличных денег, принятых при осуществлении деятельности платежного агента, банковского платежного агента (субагента), и выдаваемые из кассы наличные деньги юридическое лицо учитывает в кассовой книге. Записи в кассовой книге осуществляются по каждому приходному кассовому ордеру, расходному кассовому ордеру, оформленному соответственно на полученные, выданные наличные деньги (полное оприходование в кассу наличных денег). Контроль за ведением кассовой книги осуществляет главный бухгалтер.

В соответствии с п.5 данного Указания Банка России, прием наличных денег юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в том числе от лица, с которым заключен трудовой договор или договор гражданско-правового характера (далее - работник), проводится по приходным кассовым ордерам.

В силу п.5.1 данного Указания Банка России, при соответствии вносимой суммы наличных денег сумме, указанной в приходном кассовом ордере, кассир подписывает приходный кассовый ордер, проставляет на квитанции к приходному кассовому ордеру, выдаваемой вносителю наличных денег, оттиск печати (штампа) и выдает ему указанную квитанцию к приходному кассовому ордеру.

Таким образом, ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> и осуществляя обязанности по учету поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременному отражению в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, подписанию документов, служащих основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитных и расчетных обязательств, выполняла в указанном унитарном предприятии административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции.

Между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО6 №1 были заключены договоры аренды нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>»: №4 15 марта 2010 года со сроком действия по 14 марта 2015 года; № 2 16 марта 2015 года заключен договор аренды сроком по 10 марта 2016 года, №3 09 марта 2016 года сроком по 08 марта 2017 года. В соответствии с условиями указанных выше договоров аренды, ИП ФИО6 №1 в период 2015-2016 годов осуществляла внесения наличных денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> 

Примерно в начале января 2015 года ФИО5, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решила, используя свое служебное положение в корыстных целях, совершить хищение вверенных ей денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договорам аренды нежилых помещений, путем их присвоения, в крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла в начале январе 2015 года ФИО5 решила, что периодически будет изымать без документального подтверждения часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, и обращать их в свою пользу. С целью сокрытия своих действий она будет изготавливать приходные кассовые ордера, внося заведомо ложные сведения о сумме принятых денежных средств, путем уменьшения фактически внесенной суммы на сумму похищенных денежных средств. Кроме того, она решила вносить в реестры 

<

данные изъяты> - «Оплата аренды и услуг арендаторами» и «Аренда и услуги», заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, путем уменьшения суммы фактически внесенных ею денежных средств, на сумму похищенных денег.

9 февраля 2015 года, реализуя своей единый умысел на присвоение вверенных денежных средств, в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за январь 2015 года в сумме 50334 рубля и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 09 февраля 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 19000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 19000 рублей, ФИО5 17 февраля 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000052 от 17 февраля 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 31334 рубля, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения она внесла в реестр «Аренда и услуги» за январь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за февраль 2015 года.

2 марта 2015 годав период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, приняла от ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договору аренды нежилых помещений за февраль 2015 года 44832 рубля и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 02 марта 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 12000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 12000 рублей, ФИО5 03 марта 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов, изготовила приходный кассовый ордер №000070 от 03 марта 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 32832 рубля, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за февраль 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за март 2015 года.

13 апреля 2015 годав период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за март 2015 года в сумме 61833 рубля и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 13 апреля 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 22018 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 22018 рублей, ФИО5 30 апреля 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000123 от 30 апреля 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указала сумму 39815 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за март 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за апрель 2015 года.

5 мая 2015 годав период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за апрель 2015 года в сумме 63661 рубль и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 мая 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1 в размере 19152 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 19152 рублей, ФИО5 12 мая 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000140 от 12 мая 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указала сумму 44509 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за апрель 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за май 2015 года.

4 июня 2015 годав период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за май 2015 года в сумме 61889 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 04 июня 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 15152 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 15152 рублей, ФИО5 04 июня 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов, изготовила приходный кассовый ордер №000181 от 04 июня 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указала сумму 46737 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за май 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июнь 2015 года.

7 июля 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за июнь 2015 года в сумме 67571 рубль и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 22152 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 22152 рублей ФИО5 21 июля 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000242 от 21 июля 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 45419 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за июнь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июль 2015 года.

31 июля 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за июль 2015 года в сумме 30000 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 31 июля 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 изготовила приходный кассовый ордер № 000251 от 31 июля 2015 года, в который внесла сведения о сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, а также внесла в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июль 2015 года сведения об указанной сумме.

4 августа 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за июль 2015 года в сумме 37310 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 04 августа 2015 года на указанную сумму. Таким образом, ИП ФИО6 №1 внесена оплата арендных платежей за июль 2015 года в общей сумме 67310 рублей. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 23155 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 23155 рублей, ФИО5 20 августа 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов, изготовила приходный кассовый ордер №000266 от 20 августа 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 14155 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения она внесла в реестр «Аренда и услуги» за июль 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за август 2015 года.

24 сентября 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за сентябрь 2015 года в сумме 60000 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 24 сентября 2015 года на указанную сумму. 29 сентября 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5 приняла от ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договору аренды нежилых помещений за сентябрь 2015 года денежные средства в сумме 3968 рублей и последней выдана квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 29 сентября 2015 года на указанную сумму. Таким образом, ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договору аренды за сентябрь 2015 года внесено 63968 рублей. 29 сентября 2015 года ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 21152 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 21152 рублей, ФИО5 01 октября 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000327 от 01 октября 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 42816 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения она внесла в реестр «Аренда и услуги» за сентябрь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за октябрь 2015 года.

29 октября 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за октябрь 2015 года в сумме 62748 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 29 октября 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 17152 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 17152 рублей, ФИО5 24 ноября 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000365 от 24 ноября 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 45596 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за октябрь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за ноябрь 2015 года.

7 декабря 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за ноябрь 2015 года в сумме 67189 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 декабря 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 19152 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 19152 рублей, ФИО5 22 декабря 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000390 от 22 декабря 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 48037 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за ноябрь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за декабрь 2015 года.

28 декабря 2015 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за декабрь 2015 года в сумме 66531 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 28 декабря 2015 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 19152 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 19152 рублей, ФИО5 02 февраля 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000021 от 02 февраля 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 47379 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за декабрь 2015 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за январь 2016 года.

9 марта 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за февраль 2016 года в сумме 64965 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 09 марта 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 5652 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 5652 рублей, ФИО5 28 марта 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов изготовила приходный кассовый ордер №000068 от 28 марта 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 59313 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за февраль 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за март 2016 года.

5 апреля 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за март 2016 года в сумме 69149 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 апреля 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 8204 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 8204 рублей, ФИО5 22 апреля 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов, изготовила приходный кассовый ордер №000113 от 22 апреля 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 60945 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за март 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за апрель 2016 года.

4 мая 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за апрель 2016 года в сумме 64929 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовую ордеру без номера от 04 мая 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 8526 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. После этого в тот же день с целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 8526 рублей, ФИО5 изготовила приходный кассовый ордер №000131 от 24 мая 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 56403 рубля, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за апрель 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за май 2016 года.

27 мая 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за май 2016 года в сумме 60000 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 27 мая 2016 года на указанную сумму.

6 июня 2016 года ФИО5 приняла от ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договору аренды нежилых помещений за май 2016 года 5356 рублей, о чем выдала последней квитанцию к приходному кассовому ордеру от 06 июня 2016 года без номера на сумму 5356 рублей. Всего ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты за май 2016 года в 

<

данные изъяты> внесено 65356 рублей. После чего в тот же день 06 июня 2016 года ФИО6 №1 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 9343 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению. 27 июня 2016 года с целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 9343 рублей, ФИО5 изготовила приходный кассовый ордер №000152 от 27 июня 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 56013 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств, на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за май 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июнь 2016 года.

7 июля 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за июнь 2016 года в сумме 71593 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 13157 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 13157 рублей, ФИО5 21 июля 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000196 от 21 июля 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 58436 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Аренда и услуги» за июнь 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июль 2016 года.

11 августа 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за июль 2016 года в сумме 77366 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 11 августа 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 5376 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 5376 рублей, ФИО5 18 августа 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000233 от 18 августа 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 71990 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств на сумму похищенных. Аналогичные сведения внесла в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за август 2016 года.

5 сентября 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, находясь в помещении предприятия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла от ИП ФИО6 №1 оплату по договору аренды нежилых помещений за август 2016 года в сумме 74576 рублей и выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 сентября 2016 года на указанную сумму. В тот же день ФИО5 присвоила часть денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, в размере 5376 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению. С целью сокрытия от руководства 

<

данные изъяты> хищения 5376 рублей, ФИО5 06 сентября 2016 года в период времени с 08 часов до 17 часовизготовила приходный кассовый ордер №000245 от 06 сентября 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о дате и сумме денежных средств, принятых от ИП ФИО6 №1, указав сумму 69200 рублей, уменьшив сумму фактически внесенных ИП ФИО6 №1 денежных средств на сумму похищенных. Аналогичные сведения она внесла в реестр «Аренда и услуги» за август 2016 года и в реестр «Оплата аренды и услуг арендаторами» за сентябрь 2016 года.

В результате совершения вышеуказанных преступных действий, главный бухгалтер МУП РТ универмаг «Юбилейный» ФИО5 в период с 08 часов 00 минут 09 февраля 2015 по 17 часов 00 минут 06 сентября 2016 совершила присвоение вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения на общую сумму 264871 рубль. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершенном преступлении не признала и показала, что в период её работы в 

<

данные изъяты> в 2015 году у неё возникло тяжелое материальное положение. Она обратилась к директору ФИО6 №4 с просьбой предоставить её денежную сумму примерно 300000 рублей по договору займа. ФИО6 №4 дала согласие на то, чтобы она брала денежные средства частями из кассы, в связи с отсутствием возможности предоставить ей всю сумму сразу. С февраля 2015 года она по согласованию с ФИО6 №4, а в последующем и Потерпевший №1, ставшей директором 

<

данные изъяты> брала деньги частями, поскольку всю сумму ей невозможно было предоставить. После погашения арендной платы и коммунальных платежей арендаторами 

<

данные изъяты>, часть суммы она брала себе и для руководства составляла расписку о нарастающей сумме долга, предыдущая расписка уничтожалась. Всего ею взято из кассы 

<

данные изъяты> 264871 рубль из сумм внесенных ИП ФИО6 №1 При получении арендной платы от ИП ФИО6 №1 в рабочее время в период с февраля 2015 года по сентябрь 2016 года она оформляла квитанцию без номера, часть суммы в зависимости от нуждаемости она брала в счет займа. Через несколько дней при подготовке отчетности она оформляла приходный кассовый ордер, где указывала сумму меньше чем та, которая поступила, якобы уплаченных ФИО6 №1 платежей и вносила сведения об этой сумме в другие бухгалтерские документы. Такие нарушения ведения бухгалтерского учета она допускала для упрощения ведения отчетности. Размер ежемесячных сумм, взятых ею из кассы, не оспаривает. Умысла на обогащение у неё не было, поскольку она взяла обязательство возвратить всю сумму займа. Руководство было согласно с её действиями. С августа 2017 года она начала погашать задолженность и досрочно погасила её в полном объеме. В настоящее время задолженность погашена.

Несмотря на непризнание подсудимой ФИО5 своей вины, онаподтверждается совокупностью следующих доказательств.

Представитель потерпевшего – 

<

данные изъяты> - ФИО1 показала, что администрация является учредителем 

<

данные изъяты>, которое осуществляет розничную торговлю и предоставляет в аренду помещения. Директор указанного муниципального учреждения назначается 

<

данные изъяты>, а работники учреждения принимаются директором. С февраля 2015 года директором 

<

данные изъяты> является Потерпевший №1. На основании распоряжения администрации г. Обояни от 19 августа 2016 года № 75-р было принято решение о проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> за период с 01 января 2015 года по 19 августа 2016 года, для чего был приглашен специалист-ревизор ФИО6 №2 Проверка проведена на основании представленных ФИО6 №2 документов и составлен акт ревизии. В результате ревизии установлено, что часть денежных средств, внесенных в качестве оплаты за аренду помещений арендатором ФИО6 №1, в кассу не была внесена. В соответствии с принятыми решениями 

<

данные изъяты> ежемесячно должно было вносить в администрацию установленный платеж, однако у предприятия образовалась задолженность по внесению указанных платежей. 

<

данные изъяты> к ФИО5 претензий материального характера не имеет.

Представитель потерпевшего - 

<

данные изъяты> -Потерпевший №1 показала, что ФИО5 являлась главным бухгалтером 

<

данные изъяты>. ФИО5 и осуществляла свои обязанности по ведению бухгалтерского учета в муниципальном предприятии, занималась приемом платежей от арендаторов, а также вела всю бухгалтерскую документацию. Контроль за деятельностью ФИО5 и за ведением бухучета, она не осуществляла, так как претензий к работе последней не имела. При проведении ревизии были установлены факты нарушений.

ФИО6 ФИО6 №4 показала, что в период её работы с февраля 2003 года по февраль 2015 года директором 

<

данные изъяты>, ФИО5 являлась главным бухгалтером и занималась приемом платежей от арендаторов, а также вела всю бухгалтерскую документацию. Какой-либо контроль за деятельностью ФИО5, она не осуществляла и претензий к ней не имела.

ФИО6 ФИО6 №3 показала, что с октября 2014 года до 2017 года она работала 

<

данные изъяты>. Администрация является учредителем 

<

данные изъяты>, основной деятельностью которого является розничная торговля и сдача в аренду помещений. В соответствии с уставом предприятия, оно должно производить ежемесячные отчисления в фиксированной сумме в 

<

данные изъяты>. Размер платежей определялся с учетом дохода предприятия. У предприятия образовалась задолженность по выплате фиксированной суммы учредителю.

ФИО6 ФИО6 №1 показала, что она является индивидуальным предпринимателем. Между ней и 

<

данные изъяты> заключен договор аренды помещений, которые она использует для торговой деятельности. Ежемесячно ей выставляют счет оплаты за коммунальные услуги и выплату арендных платежей, которые она оплачивает. Размер оплаты она не подвергала сомнению, поскольку доверяла руководству 

<

данные изъяты>, по уплате арендных платежей к ней претензий не предъявляли. Денежные средства она передавала наличными главному бухгалтеру 

<

данные изъяты> ФИО5, которая ей выдавала квитанцию. Другие документы в её присутствии не заполнялись. В период проведения ревизии финансовой деятельности предприятия, к ней обратилась бывший директор МУП ФИО6 №4 и просила не предъявлять выданные ей квитанции и счета относительно арендных платежей. Кроме того, к ней обращалась ФИО5 и просила не сообщать о просьбе ФИО6 №4. По просьбе ревизора она предъявила имевшиеся у неё квитанции. Когда выяснилось, что ей завышали размер оплаты, Потерпевший №1 попросила сообщить о задолженности и не рассказывать об этом правоохранительным органам. Указанная разница ей возмещена.

ФИО6 ФИО6 №2 показал, что в соответствии со своей специальностью и квалификацией он осуществляет ревизии финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций различных форм собственности. На основании распоряжения администрации г.Обояни им была проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> за период с 01 января 2015 года по 26 сентября 2016 года. Проверка была проведена на основании представленных ему бухгалтерских финансовых документов. Банковские, кассовые и авансовые документы, имеющие отношение к финансово-хозяйственной деятельности, были проверены. Им были выявлены нарушения, о которых он сообщил в администрацию г. Обояни. При этом им установлено, что ИП ФИО6 №1 была начислена излишняя сумма арендной платы. Кроме того, при снятии наличных денежных средств по кассе установлена недостача более 300000 рублей, о чем он сообщил также в прокуратуру и правоохранительные органы.

Кроме того, вина подсудимой ФИО5 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Решением Собрания депутатов г. Обояни №396-4-РС от 25 июня 2013 года «Вопросы аренды имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области» (т. 2 л.д. 64), МУП РТ универмаг «Юбилейный» установлена величина отчисления от суммы доходов, полученной предприятиями от сдачи в аренду имущества, переданного им на праве хозяйственного ведения в размере 150000 рублей в месяц (п. 2).

Решением Собрания депутатов г. Обояни №34-5-РС от 12 декабря 2014 года (т. 6 л.д. 207) утверждено Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет города Обояни части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей». В соответствии с п. 4 указанного положения сумма, подлежащая перечислению в бюджет города, исчисляется муниципальным предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности. Для муниципальных предприятий, применяющих общую систему налогообложения или совмещающих упрощенную систему налогообложения с иными режимами налогообложения, объектом, с которого производится исчисление платежа, является прибыль, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей – чистая прибыль. (т. 6 л.д. 208-209).

Решением МУП РТ универмаг «Юбилейный» от 11 декабря 2015 года, утвержденным главой города Обояни ФИО2(т. 6 л.д. 229), увеличены перечисления в бюджет г.Обояни суммы арендной платы до 210000 рублей ежемесячно. 

Согласно протоколу выемки от 05 июня 2017 года (т. 5 л.д. 233-236) у свидетеля ФИО6 №1 изъяты счет №21 от 31 января 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 09 декабря 2015 года; счет №58 от 28 февраля 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 02 марта 2015 года; счет №95 от 31 марта 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 14 апреля 2015 года; счет №131 от 30 апреля 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 05 мая 2015 года; счет №165 от 31 мая 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 04 июня 2015 года; счет №199 от 30 июня 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2015 года; счет №232 от 31 июля 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 31 июля 2015 года; счет №269 от 31 августа 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 08 сентября 2015 года; счет №305 от 31 сентября 2015 года, квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 24 сентября 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 29 сентября 2015 года; счет №305 от 30 сентября 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 29 сентября 2015 года; счет №372 от 31 ноября 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 07 декабря 2015 года; счет №407 от 31 декабря 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 28 декабря 2015 года; счет №19 от 31 января 2015 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 05 февраля 2016 года; счет №56 от 29 февраля 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 09 марта 2016 года; счет №92 от 31 марта 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 05 апреля 2016 года; счет №129 от 30 апреля 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 04 мая 2016 года; счет №164 от 31 мая 2016 года, квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 27 мая 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 06 июня 2016 года; счет №199 от 30 июня 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2016 года; счет №232 от 31 июля 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 11 августа 2016 года; счет №264 от 21 августа 2016 года и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от 05 сентября 2016 года; договор аренды нежилых помещений №4 от 15 марта 2010 года; договор аренды нежилых помещений №2 от 16 марта 2015 года; договор аренды нежилых помещений №3 от 09 марта 2016 года. Указанные документы были осмотрены 06 июня 2017 года (т. 6 л.д. 1-49, т. 8 л.д. 29-70) и признаны вещественными доказательствами по делу 06 июня 2017 года (т. 6 л.д. 5). 

В представленных счетах отражены сведения по начислению ФИО6 №1 арендной платы и коммунальных услуг. Из квитанций следует, что индивидуальным предпринимателем указанные в счетах суммы внесены в кассу 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу выемки от 29 сентября 2017 года (т. 8 л.д. 206-220) в 

<

данные изъяты> изъяты бухгалтерские документы в том числе: кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 05 января по 22 февраля 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 12 декабря 2015 года по 01 февраля 2016 года;кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 17 ноября 2014 года по 04 января 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 24 июня 2016 года по 08 августа 2016 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 15 августа 2016 года по 28 октября 2016 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 02 февраля 2016 года по 21 марта 2016 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 22 марта 2016 года по 05 мая 2016 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 23февраля 2015 года по 11 апреля 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 09 августа 2016 года по 13 августа 2016 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 05 сентября 2015 года по 11 декабря 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 19 июля 2015 года по 04 сентября 2015 года;кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 01 июня 2015 года по 18 июля 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 13 апреля 2015 года по 31 мая 2015 года; кассовая книга 

<

данные изъяты> за период с 08 мая 2016 года по 23 июня 2016 года;реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за январь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за февраль 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за март 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за апрель 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за май 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за июнь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за июль 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за август 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды иуслугарендаторами за сентябрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за октябрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за ноябрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за декабрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за январь2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за февраль 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за март 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за апрель 2016 года;реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за май 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за июнь 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за июль 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за август 2016 года;реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами за сентябрь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за январь2015 года; реестр «Арендаи услуги» за февраль 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за март 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за апрель 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за май 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за июнь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за июль 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за август 2015 года; реестр «Арендаи услуги» за сентябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за октябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за ноябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за декабрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за январь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за февраль 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за март 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за апрель2016 года; реестр «Аренда и услуги» за май 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за июнь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за сентябрь 2016 года;приходный кассовый ордер №000003 от 15 января 2015 года; приходный кассовый ордер №000052 от 17 февраля 2015 года; приходный кассовый ордер №000070 от 03 марта 2015 года; приходный кассовый ордер №000123 от 30 апреля 2015 года; приходный кассовый ордер №000140 от 12 мая 2015 года; приходный кассовый ордер №000181 от04 июня 2015 года; приходный кассовый ордер №000242 от 21 июля 2015 года; приходный кассовый ордер №000251 от 31 июня 2015 года; приходный кассовый ордер №000266 от 20 августа 2015 года; приходный кассовый ордер №000319 от 24 сентября 2015 года; приходный кассовый ордер №000327 от 01 октября 2015 года; приходный кассовый ордер №000365 от 24 ноября 2015 года;приходный кассовый ордер №000390 от 22 декабря 2015 года; приходный кассовый ордер №000021 от 02 февраля 2016 года; приходный кассовыйордер №000030 от 11 февраля 2016 года; приходный кассовый ордер №000068 от 28 марта 2016 года; приходный кассовый ордер №000113 от 22 апреля 2016 года;приходный кассовый ордер №000131 от 24 мая 2016 года;приходный кассовый ордер №000152 от 27 июня 2016 года; приходный кассовый ордер №000196 от 21 июля 2016 года; приходный кассовый ордер №000233 от 18 августа 2016 года; приходный кассовый ордер №000245 от 06 сентября 2016 года; приходный кассовый ордер №272 от 18 августа 2016 года; приходный кассовый ордер №273 от 19/08; приходный кассовый ордер №274 от 20/08; приходный кассовый ордер №275 от 21/08; приходный кассовый ордер №276 от 22 августа 2016 года; приходный кассовый ордер №277 от 23/8; приходный кассовый ордер №284 от 31 августа 2016 года; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за январь 2015 года, отчет кассира за 02-05 января 2015 года, отчет кассира за 06-10 января 2015 года, отчет кассира за 11-15 января 2015 года, отчет кассира за 16-20 января 2015 года, отчет кассира за 21-25 января 2015 года, отчет кассира за 26-31 января 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, товарные чеки, листы из кассовой книги, договор аренды в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за февраль 2015 года, отчет кассира за 01-05 февраля 2015 года, отчет кассира за 06-10 февраля 2015 года, отчет кассира за 11-15 февраля 2015 года, отчет кассира за 16-20 февраля 2015 года, отчет кассира за 21-25 февраля 2015 года, отчет кассира за 26-28 февраля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, товарные чеки, листы из кассовой книги, квитанция к приходному кассовому ордеру, счет-фактура в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за март 2015 года, отчет кассира за 01-05 марта 2015 года, отчет кассира за 06-10 марта 2015 года, отчет кассира за 11-15 марта 2015 года, отчет кассира за 16-20 марта 2015 года, отчет кассира за 21-25 марта 2015 года, отчет кассира за 26-31 марта 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги, квитанция к приходному кассовому ордеру в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за апрель 2015 года отчет кассира за 01-05 апреля 2015 года, отчет кассира за 06-10 апреля 2015 года, отчет кассира за11-15 апреля 2015 года, отчет кассира за 16-20 апреля 2015 года, отчет кассира за 21-25 апреля 2015 года, отчет кассира за 26-30 апреля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, товарные чеки, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за май 2015 года, отчет кассира за 01-05 мая 2015 года, отчет кассира за 06-10 мая 2015 года, отчет кассира за 10-15 мая 2015 года, отчет кассира за 15-20 мая 2015 года, отчет кассира за 21-25 мая 2015 года, отчет кассира за 25-31 мая 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, товарные чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июнь 2015 года, отчет кассира за 01-05 июня 2015 года, отчет кассира за 06-10 июня 2015 года, отчет кассира за 11-15 июня 2015 года, отчет кассира за 15-20 июня 2015 года, отчет кассира за 21-25 июня 2015 года, отчет кассира за 26-30 июня 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июль 2015 года, отчет кассира за 01-05 июля 2015 года, отчет кассира за 06-10 июля 2015 года, отчет кассира за 11-15 июля 2015 года, отчет кассира за 16-20 июля 2015 года, отчет кассира за 21-25 июля 2015 года, отчет кассира за 26-31 июля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, доверенности, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2015 года, отчет кассира за 01-05 августа 2015 года, отчет кассира за 06-10 августа 2015 года, отчет кассира за 11-15 августа 2015 года, отчет кассира за 16-20 августа 2015 года, отчет кассира за 21-25 августа 2015 года, отчет кассира за 26-31 августа 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 сентября 2015 года, отчет кассира за 06-10 сентября 2015 года, отчет кассира за 11-15 сентября 2015 года, отчет кассира за 16-20 сентября 2015 года, отчет кассира за 21-25 сентября 2015 года, отчет кассира за 26-30 сентября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, квитанция, платежные ведомости, доверенности, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за октябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 октября 2015 года, отчет кассира за 06-10 октября 2015 года, отчет кассира за 11-15 октября 2015 года, отчет кассира за 16-20 октября 2015 года, отчет кассира за 21-25 октября 2015 года, отчет кассира за 26-31 октября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за ноябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 ноября 2015 года, отчет кассира за 06-10 ноября 2015 года, отчет кассира за 11-15 ноября 2015 года, отчет кассира за 16-20 ноября 2015 года, отчет кассира за 21-25 ноября 2015 года, отчет кассира за 26-30 ноября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за декабрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 декабря 2015 года, отчет кассира за 06-10 декабря 2015 года, отчет кассира за 11-15 декабря 2015 года, отчет кассира за 16-20 декабря 2015 года, отчет кассира за 21-25 декабря 2015 года, отчет кассира за 26-31 декабря 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанция, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежная ведомость, квитанция к приходному кассовому ордеру, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за январь 2016 года, отчет кассира за 01-05 января 2016 года, отчет кассира за 06-10 января 2016 года, отчет кассира за 11-15 января 2016 года, отчет кассира за 16-20 января 2016 года, отчет кассира за 20-25 января 2016 года, отчет кассира за 26-31 января 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции к приходному кассовому ордеру, квитанция, кассовые чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за февраль 2016 года, отчет кассира за 01-05 февраля 2016 года, отчет кассира за 06-10 февраля 2016 года, отчет кассира за 11-15 февраля 2016 года, отчет кассира за 16-20 февраля 2016 года, отчет кассира за 21-25 февраля 2016 года, отчет кассира за 26-29 февраля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, доверенность, товарные чеки, кассовые чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за март 2016 года, отчет кассира за 01-05 марта 2016 года, отчет кассира за 06-10 марта 2016 года, отчет кассира за 11-15 марта 2016 года, отчет кассира за 16-20 марта 2016 года, отчет кассира за 21-25 марта 2016 года, отчет кассира за 26-31 марта 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за апрель 2016 года, отчет кассира за 01-05 апреля 2016 года, отчет кассира за 06-10 апреля 2016 года, отчет кассира за 11-15 апреля 2016 года, отчет кассира за 16-20 апреля 2016 года, отчет кассира за 21-25 апреля 2016 года, отчет кассира за 26-30 апреля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, квитанции, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за май 2016 года, отчет кассира за 01-05 мая 2016 года, отчет кассира за 06-10 мая 2016 года, отчет кассира за 11-15 мая 2016 года, отчет кассира за 16-20 мая 2016 года, отчет кассира 21-25 мая 2016 года, отчет кассира за 26-31 мая 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июнь 2016 года, отчет кассира за 01-05 июня 2016 года, отчет кассира за 06-10 июня 2016 года, отчет кассира за 11-15 июня 2016 года, отчет кассира за 16-20 июня 2016 года, отчет кассира за 20-25 июня 2016 года, отчет кассира за 26-30 июня 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июль 2016 года, отчет кассира за 01-05 июля 2016 года, отчет кассира за 06-10 июля 2016 года, отчет кассира за 11-15 июля 2016 года, отчет кассира за 16-20 июля 2016 года, отчет кассира за 21-25 июля 2016 года, отчет кассира за 25-31 июля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарный чек, кассовые чеки, квитанция, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции, квитанция к приходному кассовому ордеру, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2016 года, отчет кассира за 01-05 август 2016 года, отчет кассира за 06-10 августа 2016 года, отчет кассира за 11-13 августа 2016 года, отчет кассира за 13-15 августа 2016 года, отчет кассира за 16 августа 2016 года, отчет кассира за 17-20 августа 2016 года, отчет кассира за 21-25 августа 2016 года, отчеткассира за 26-31 августа 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарный чек, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, акт, платежные ведомости, квитанции, листы из кассовой книги в подшитом виде;журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2016 года, отчет кассира за 01-05 сентября 2016 года, отчет кассира за 06-10 сентября 2016 года, отчет кассира за 11-15 сентября 2016 года, отчет кассира за 16-20 сентября 2016 года, отчет кассира за 21-25 сентября 2016 года, отчет кассира за 25-30 сентября 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, в подшитом виде. 

Указанные документы были осмотрены, что отражено в протоколе осмотра документов от 29 сентября 2017 года (т. 8 л.д. 221-227) и признаны вещественными доказательствами по делу 29 сентября 2017 года (т. 8 л.д. 232-247) и 02 октября 2017 года (т. 8 л.д. 82-84)

Как следует из заключения эксперта № 1804/з от 05 октября 2017 года (т. 9 л.д. 95-113), рукописные записи и подписи в приходных кассовых ордерах №000003 от 15 января 2015 года, №000052 от 17 февраля 2015 года, №000070 от 03 марта 2015 года, №000123 от 30 апреля 2015 года, №000140 от 12 мая 2015 года, №000181 от 04 июня 2015года,№000242 от 21 июля 2015 года, №000251 от 31 июля 2015 года, №000266 от 20 августа 2015 года, №000327 от 01 октября 2015 года, №000365 от 24 ноября 2015 года, №000390 от 22 декабря 2015 года, №000021 от 02 февраля 2016 года, №000030 от 11 февраля 2016 года, №000068 от 28 марта 2016 года, №000113 от 22 апреля 2016 года, №000131 от 24 мая 2016 года, №000152 от 27 июня 2016 года, №000196 от 21 июля 2016 года, №000233 от 18 августа 2016 года, №000245 от 06 сентября 2016 года; квитанциях к приходным кассовым ордерам без номера от 09 декабря 2015 года, безномераот 02 марта 2015 года, без номера от 13 апреля 2015 года, без номера от 05 мая 2015 года, без номера от 04 июня 2015 года, без номера от 07 июля 2015 года, без номера от 31 июля 2015 года, без номера 04 августа 2015 года, без номера от 24 сентября 2015 года, без номера от 29 сентября 2015 года, без номера от 29 октября 2015 года, без номера от 07 декабря 2015 года, без номера от 28 декабря 2015 года, без номераот 09 марта 2016 года, без номера от 05 апреля 2016 года, без номера от 04 мая 2016 года, без номера от 27мая 2016 года, без номера от 06 июня 2016 года, без номера от 07 июля 2016 года, без номера от 11 августа 2016 года, выполнены ФИО5;

- рукописные записи в приходном кассовом ордере №000319 от 24 сентября 2015 года, в квитанциях к приходному кассовому ордеру без номера от 08 сентября 2015 года, без номера от 05 февраля 2016 года, выполнены не ФИО5, а другим лицом.

Подписи в графе «Гл. бухгалтер»/ФИО5/» в счетах №21 от 31 января 2015 года, №58 от 28 февраля 2015 года, №95 от 31 марта 2015 года, №131 от 30 апреля 2015 года, №165 от 31 мая 2015 года, №199 от 30 июня 2015 года, №232 от 31 июля 2015 года, №269 от 31 августа 2015 года, №305 от30 сентября 2015 года, №372 от 30 ноября 2015 года, №407 от 31 декабря 2015 года, №19 от 31 января 2016 года, №56 от 29 февраля 2016 года, №92 от 31 марта 2016 года, №129 от 30 апреля 2016 года, №164 от 31 мая 2016 года, №199 от 30 июля 2016 года, №232 от 31 июля 2016 года, выполнены ФИО5.

Цифровые рукописные записи в графе «Арендаторы» строка «ИП ФИО6 №1» 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за май 2015 года, за июнь 2015 года, за июль 2015 года, за август 2015 года, за сентябрь 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года; 

<

данные изъяты> Оплата аренды и услуг арендаторами за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, выполнены ФИО5.

Подписи в графе «Гл. бухгалтер ФИО5» в «Аренде и услуги» за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за май 2015 года, за июнь 2015 года, за июль 2015 года, за август 2015 года, за сентябрь 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года; в «Аренде и услуги» за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, выполнены ФИО5.

Рукописная запись в графе «Арендаторы» строки «ИП ФИО6 №1» в 

<

данные изъяты>» «Оплата аренды и услуг арендаторами» за январь 2016 года, подпись в графе «Гл. бухгалтер ФИО5» в аренде и услуги за февраль 2016 года отсутствуют.

Из заключения эксперта № 197 от 10 октября 2017 года (т. 9 л.д. 55-78) следует, что на исследование эксперту были представлены квитанции к приходным кассовым ордерам в кассу 

<

данные изъяты>» на имя ФИО6 №1, где указано основание «аренда и услуги, аренда, услуги» за период с 01 января 2015 года по 30 сентября 2016 года. Из представленных квитанций следует, что ФИО6 №1 в указанный период внесено было 1297385 рублей, в том числе за 2015 год – 745591 рубль, за 2016 год – 551794 рубля:

- за 2015 год: в феврале за январь – 50334 рублей; в марте за февраль – 44832 рублей; в апреле за март – 61833 рубля; в мае за апрель – 63661 рубль; в июне за май – 61889 рублей; в июле за июнь – 67571 рубль; в июле за июль – 30000 рублей; в августе за июль – 37310 рублей; в сентябре за август – 63968рублей; в октябре за октябрь – 62748 рублей; в декабре за ноябрь – 67189 рублей; в декабре за декабрь – 66531 рубль;

- за 2016 год: в феврале за январь – 63860 рублей; в марте за февраль – 64965 рублей; в апреле за март – 69149 рублей; в мае за апрель – 64929 рублей; в мае за май – 60000 рублей; в июне за май – 5356 рублей; в июле за июнь – 71593 рубля; в августе за июль – 77366 рублей; в сентябре за август – 74576 рублей.

Сумма денежных средств, полученных от ИП ФИО6 №1 в качестве оплаты по договорам аренды помещений №4 от 15 марта 2010 года, №2 от 16 марта 2015 года и №3 от 09 марта 2016 года оприходована в кассу МУП РТ Универмаг «Юбилейный» за период с 01 января 2015 года по 30 сентября 2016 года составила всего 1053056 рублей, из них за 2015 года - 463823 рубля, за 2016 год – 589233 рубля:

- за 2015 год: в феврале за январь – 31334 рубля; в марте за февраль – 32832 рубля; в апреле за март – 39815 рублей; в мае за апрель – 44509 рублей; в июне за май – 46737 рублей; в июле за июнь – 45419 рублей; в июле за июль – 30000 рублей; в августе за июль – 14155 рублей; в сентябре за август – 42573 рубля; в октябре за сентябрь – 42816 рублей; в ноябре за октябрь – 45596 рублей; в декабре за ноябрь – 48037 рублей;

- за 2016 год: в феврале за декабрь – 47379 рублей; в феврале за январь – 58708 рублей; в марте за февраль – 59313 рублей; в апреле за март – 60945 рублей; в мае за апрель – 56403 рубля; в июне за май – 56013 рублей; в июле за июнь – 58436 рублей; в августе за июль – 71990 рублей; в сентябре за август– 69200 рублей.

Разница между суммами денежных средств, сданных в кассу МУП РТ Универмаг «Юбилейный» от имени ИП ФИО6 №1, за указанный выше период и суммами денежных средств, полученных от имени ФИО6 №1 и оприходованных по кассе 

<

данные изъяты> за тот же период, составила 295175 рублей, в том числе за 2015год - 281768 рублей, за 2016 год – 13407 рублей:

- за 2015 год: за февраль – 19000 рублей; за март – 12000рублей; за апрель – 22018 рублей; за май – 19159рублей; за июнь – 15152 рубля; за июль – 22152 рубля; за август – 23155 рублей; за сентябрь – 89120 рублей; за октябрь – 19932 рубля; за ноябрь – -45596 рублей; за декабрь – 85683 рубля;

- за 2016 год: за февраль – -42227 рублей; за март – 5652 рубля; за апрель – 8204 рубля; за май – 68526 рублей; за июнь- -50657 рублей; за июль – 13157 рублей; за август – 5376 рублей; за сентябрь – 5376 рублей.

Согласно протоколу обыска от 12 октября 2017 года (т.9 л.д. 129-130) в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обыскасказаявления ФИО5 о предоставлении займа из кассы 

<

данные изъяты>; договора займа (иной гражданско-правовой договор), заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО5 о предоставлении займа в виде денежных средств из кассы 

<

данные изъяты>документов, подтверждающих получение ФИО5 из кассы 

<

данные изъяты> денежных средств в виде займа (расходных кассовых ордеров, записей кассовых книг, черновых и иных записей, иных документов); документов, подтверждающих внесение ФИО5 в кассу 

<

данные изъяты> денежных средств для погашения займа (приходных кассовых ордеров, квитанций, квитанций к приходным кассовым ордерам), не обнаружено.

Оценивая представленные в ходе судебного следствия доказательства, которые согласуются между собой, дополняют друг друга, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО5, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> и материально ответственным лицом, в период с 9 февраля 2015 года по 6 сентября 2016 года, присвоила вверенные ей 264871 рубль против воли собственника. При этом она использовала свое служебное положение - организационно-распорядительные и административные функции и внесла в бухгалтерскую отчетность заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств.

Действия ФИО5 по фактам присвоения денежных средств частями в течение длительного времени не образуют совокупность преступлений, так как охватывались единым умыслом при выполнении первого из задуманных действий, вред причинен тем же потерпевшим, преступление совершено в одной и той же обстановке, в отношении одного и того же плательщика.

С учетом приложения к ст. 285 УК РФ суд считает, что квалифицирующий признак совершение преступления с использованием служебного положения нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО5 в период инкриминируемого деяния являлась главным бухгалтером 

<

данные изъяты> и в соответствии с должностными обязанностями выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции.

Сумма ущерба от преступления в размере 264871 рубль определена с учетом заключения бухгалтерской и почерковедческих экспертиз и документов, из которых следует, что имелась разница в представленных квитанциях и приходных кассовых ордерах об оплате арендных платежей ФИО6 №1 Указанные документы были составлены ФИО5, и она этого в судебном заседании не отрицала. 

Квалифицирующий признак совершение преступления в крупном размере также нашел свое подтверждение, поскольку ФИО5 было похищено 264871 рубль, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ образует крупный размер.

Суд считает, что у ФИО5 возник умысел именно на безвозмездное изъятием денежных средств с корыстной целью. Представленное заявление, датированное 19 декабря 2014 года, в котором она просит предоставить денежные средства на возмездной основе, не свидетельствует об отсутствии умысла на совершение хищения.

В материалах дела имеются сведения о наличии у ФИО5 и её мужа ФИО3 кредитных обязательств перед 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства свидетельствуют о нуждаемости в денежных средствах.

Заявление от имени ФИО5 от 19 декабря 2014 года, ни ходе выемки документов, ни в ходе обыска обнаружено не было и представлено следователю лишь 16 октября 2017 года, то есть спустя значительное время после возбуждения уголовного дела.

В ходе проведения ревизии, факт предоставления ФИО5 денежных средств на основании договора займа, не установлен. В финансовых документах 

<

данные изъяты>, как пояснили в судебном заседании ФИО5, ФИО6 №4 и Потерпевший №1, каких-либо сведений о поданном заявлении, заключении договора займа и наличии задолженности у ФИО5 перед работодателем, либо иных сведений о предоставлении ФИО5 денежных средств, не имеется. Кроме того, расписки о наличии задолженности не сохранялись, какой-либо контроль суммы взятых денежных средств, также не осуществлялся, что указанные лица подтвердили в судебном заседании. Ежемесячная сумма взятых денежных средств определялась именно ФИО5, что в судебном заседании подтвердила Потерпевший №1 Совокупность указанных обстоятельств свидетельствует о том, что ФИО5 договор займа не заключался. Имеется лишь расписка о задолженности от 6 сентября 2016 года, а денежные средства ею были присвоены 5 сентября 2016 года. Сведения о наличии расписки также не отражались в бухгалтерских документах. Как пояснили ФИО6 №4 и Потерпевший №1, после получения арендной платы фиксированная сумма выплачивалась учредителю - 

<

данные изъяты>. Однако формировался фонд на развитие предприятия и в случае необходимости была возможность оформить договор займа с согласия учредителя и с учетом требований ведения бухгалтерского учета. 

Показания представителя потерпевшего - 

<

данные изъяты>Потерпевший №1 и свидетеля ФИО6 №4 (бывшего руководителя 

<

данные изъяты>), о том, что они как руководители предприятия знали о действиях ФИО5, денежные средства последней были взяты с их согласия, и должны были быть возвращены ею, суд оценивает критически, поскольку они не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия.

ФИО5 выдавала ИП ФИО6 №1 квитанцию к приходному кассовому ордеру при получении арендных платежей датой их поступления, а приходный кассовый ордер составляла иной датой после присвоения денежных средств, что отражалось в бухгалтерских документах. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО5 путем искажения сведений в бухгалтерских документах совершала действия по сокрытию хищения имущества.

Как следует из заключения судебно-технической экспертизы № 331/3.1, 332/3.2-1 от 02 апреля 2018 года, установить давность выполнения заявления ФИО5 и резолюции директора 

<

данные изъяты> не представилось возможным в виду исполнения записи и подписи перьевой ручкой, в связи с отсутствием летучих веществ.

В судебном заседании эксперт ФИО4 показал, что в данном случае использованные при составлении указанного документа чернила на момент проведения экспертизы не содержат растворителей, позволяющих установить время выполнения реквизитов, то есть документ был составлен чернилами, которые не позволяют определить давность составления документа.

Суд считает, что собственником денежных средств, похищенных ФИО5, является 

<

данные изъяты>. Согласно уставу 

<

данные изъяты>, доходы от деятельности поступают в распоряжение МУП и должны использоваться для достижения целей развития МУП, выплату прибыли администрации как учредителю предприятия. Имущество предано администрацией в оперативное управление МУП, а денежные средства от использования имущества являются муниципальной собственностью.

Поэтому доводы защиты об отсутствии потерпевших и причиненного ущерба, суд считает необоснованными.

В ходе обыска документов свидетельствующих о подаче заявления ФИО5, расписки о задолженности не обнаружено, при этом присутствовавшие при обыске Потерпевший №1 и ФИО5 имели возможность указать на место нахождения указанных документов. Поэтому доводы защиты в этой части суд находит также необоснованными.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что доводы защиты об отсутствии в действиях ФИО5 состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, являются несостоятельными, поскольку опровергаются совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновной, её возраст, имущественное положение, состояние здоровья, семейное положение, размер похищенного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ранее ФИО5 к уголовной ответственности не привлекалась, имеет ряд хронических заболеваний, причиненный ущерб возмещен полностью, потерпевшие претензий к ней не имеют.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

В качестве данных о личности ФИО5 суд учитывает, что она по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает имущественное положение подсудимой, возможность получения заработной платы и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые давали бы основание для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельства совершения преступления степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Избранная ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

<

данные изъяты> по делу был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 причиненного ущерба в размере 295175 рублей (т. 8 л.д. 119).

В ходе судебного следствия гражданский ответчик от иска отказался. Учитывая позицию гражданского ответчика, а также возмещение ущерба подсудимой, суд считает, что производство по делу в части гражданского иска в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ подлежит прекращению. В связи с этим принятые меры по обеспечению гражданского иска – арест на 

<

данные изъяты> подлежат отмене.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает, что бухгалтерские документы 

<

данные изъяты>, находящиеся в Обоянском районном суде необходимо возвратить по принадлежности, а счета, квитанции, приходные кассовые ордера и реестры оплаты, необходимо оставить в уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденной ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску 

<

данные изъяты> к ФИО5 о взыскании ущерба от преступления прекратить в связи с отказом гражданского истца от исковых требований.

Принятые меры по обеспечению гражданского иска – арест на 

<

данные изъяты> - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- счет №21 от 31 января 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 09 февраля 2015 года; счет №58 от 28 февраля 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 02 марта 2015 года; счет №95 от 31 марта 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 14 апреля 2015 года; счет №131 от 30 апреля 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 мая 2015 года; счет №165 от 31 мая 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 04 июня 2015 года; счет №199 от 30 июня 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2015 года; счет №232 от 31 июля 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 31 июля 2015 года; счет №269 от 31 августа 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 08 сентября 2015 года; счет №305 от 31 сентября 2015 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 24 сентября 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 29 сентября 2015 года; счет №305 от 30 сентября 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 29 сентября 2015 года;счет №372 от 31 ноября 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 декабря 2015 года; счет №407 от 31 декабря 2015 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 28 декабря 2015 года; счет №19 от 31 января 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 февраля 2016 года; счет №56 от 29 февраля 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 09 марта 2016 года;счет №92 от 31 марта 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 апреля 2016 года; счет №129 от 30 апреля 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 04 мая 2016 года; счет №164 от 31 мая 2016 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 27 мая 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 06 июня 2016 года;счет №199 от 30 июня 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 07 июля 2016 года; счет №232 от 31 июля 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 11 августа 2016 года; счет №264 от 21 августа 2016 года и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от 05 сентября 2016 года; договор аренды нежилых помещений №4 от 15 марта 2010 года; договор аренды нежилых помещений №2 от 16 марта 2015 года; договор аренды нежилых помещений №3 от 09 марта 2016 года, реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за январь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за февраль 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за март 2015 года; реестр 

<

данные изъяты>» «Оплата аренды и услуг арендаторами» за апрель 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за май 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июнь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июль 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды иуслуг арендаторами» за август 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за сентябрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за октябрь 2015 года;реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за ноябрь 2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за декабрь2015 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за январь 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за февраль 2016 года;реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за март 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за апрель 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за май 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июнь 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за июль 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплата аренды и услуг арендаторами» за август 2016 года; реестр 

<

данные изъяты> «Оплатааренды и услуг арендаторами» за сентябрь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за январь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за февраль 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за март 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за апрель 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за май 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за июнь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за июль 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за август 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за сентябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за октябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за ноябрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за декабрь 2015 года; реестр «Аренда и услуги» за январь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за февраль 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за март 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за апрель 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за май 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за июнь 2016 года; реестр «Аренда и услуги» за сентябрь 2016 года; приходный кассовый ордер №000003 от 15 января 2015 года; приходный кассовый ордер №000052 от 17 февраля 2015 года; приходный кассовый ордер №000070 от 03 марта 2015 года; приходный кассовый ордер №000123 от 30 апреля 2015 года; приходный кассовый ордер №000140 от 12 мая 2015 года; приходный кассовый ордер №000181 от 04 июня 2015 года; приходный кассовый ордер №000242 от 21 июля 2015 года; приходный кассовый ордер №000251 от 31 июля 2015 года; приходный кассовый ордер №000266 от 20 августа 2015 года; приходный кассовый ордер №000319 от 24 сентября 2015 года; приходный кассовый ордер №000327 от 01 октября 2015 года; приходный кассовый ордер №000365 от 24 ноября 2015 года; приходный кассовый ордер №000390 от 22 декабря 2015 года; приходный кассовый ордер №000021 от 02 февраля 2016 года; приходный кассовый ордер №000030 от 11 февраля 2016 года; приходный кассовый ордер №000068 от 28 марта 2016 года; приходный кассовый ордер №000113 от 22 апреля 2016 года; приходный кассовый ордер №000131 от 24 мая 2016 года; приходный кассовый ордер №000152 от 27 июня 2016 года; приходный кассовый ордер №000196 от 21 июля 2016 года - оставить в уголовном деле;

- кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 05 января 2015 года по 22 февраля 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 17 ноября 2014 года по 04 января 2014 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 24 июня 2016 года по 08 августа 2016 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 15 августа 2016 года по 28 октября 2016 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 02 февраля 2016 года по 21 марта 2016 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 22 марта 2016 года по 05 мая 2016 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 23 февраля 2015 года по 11 апреля 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 09 августа 2016 года по 13 августа 2016 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 05 сентября 2015 года по 11 декабря 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 19 июля 2015 года по 04 сентября 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 01 июня 2015 года по 18 июля 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 13 апреля 2015 года по 31 мая 2015 года; кассовую книгу 

<

данные изъяты> за период с 08 августа 2016 года по 23 июня 2016 года; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за январь 2015 года, отчет кассира за 02-05 января 2015 года, отчет кассира за 06-10 января 2015 года, отчет кассира за 11-15 января 2015 года, отчет кассира за 16-20 января 2015 года, отчет кассира за 21-25 января 2015 года, отчет кассира за 26-31 января 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, товарные чеки, листы из кассовой книги, договор аренды в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за февраль 2015 года, отчет кассира за 01-05 февраля 2015 года, отчет кассира за 06-10 февраля 2015 года, отчет кассира за 11-15 февраля 2015 года, отчет кассира за 16-20 февраля 2015 года, отчет кассира за 21-25 февраля 2015 года, отчет кассира за 26-28 февраля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, товарные чеки, листы из кассовой книги, квитанция к приходному кассовому ордеру, счет-фактура в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за март 2015 года, отчет кассира за 01-05 марта 2015 года, отчет кассира за 06-10 марта 2015 года, отчет кассира за 11-15 марта 2015 года, отчет кассира за 16-20 марта 2015 года, отчет кассира за 21-25 марта 2015 года, отчет кассира за 26-31 марта 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги, квитанцию к приходному кассовому ордеру в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за апрель 2015 года отчет кассира за 01-05 апреля 2015 года, отчет кассира за 06-10 апреля 2015 года, отчет кассира за 11-15 апреля 2015 года, отчет кассира за 16-20 апреля 2015 года, отчет кассира за 21-25 апреля 2015 года, отчет кассира за 26-30 апреля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, товарные чеки, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за май 2015 года, отчет кассира за 01-05 май 2015 года, отчет кассира за 06-10 мая 2015 года, отчет кассира за 10-15 мая 2015 года, отчет кассира за 15-20 мая 2015 года, отчет кассира за 21-25 мая 2015 года, отчет кассира за 25-31 мая 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции, товарные чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июнь 2015 года, отчет кассира за 01-05 июня 2015 года, отчет кассира за 06-10 июня 2015 года, отчет кассира за 11-15 июня 2015 года, отчет кассира за 15-20 июня 2015 года, отчет кассира за 21-25 июня 2015 года, отчет кассира за 26-30 июня 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июль 2015 года, отчет кассира за 01-05 июля 2015 года, отчет кассира за 06-10 июля 2015 года, отчет кассира за 11-15 июля 2015 года, отчет кассира за 16-20 июля 2015 года, отчет кассира за 21-25 июля 2015 года, отчет кассира за 26-31 июля 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, доверенности, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2015 года, отчет кассира за 01-05 августа 2015 года, отчет кассира за 06-10 августа 2015 года, отчет кассира за 11-15 августа 2015 года, отчет кассира за 16-20 августа 2015 года, отчет кассира за 21-25 августа 2015 года, отчет кассира за 26-31 августа 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, платежные ведомости, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 сентября 2015 года, отчет кассира за 06-10 сентября 2015 года, отчет кассира за 11-15 сентября 2015 года, отчет кассира за 16-20 сентября 2015 года, отчет кассира за 21-25 сентября 2015 года, отчет кассира за 26-30 сентября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, квитанция, платежные ведомости, доверенности, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за октябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 октября 2015 года, отчет кассира за 06-10 октября 2015 года, отчет кассира за 11-15 октября 2015 года, отчет кассира за 16-20 октября 2015 года, отчет кассира за 21-25 октября 2015 года, отчет кассира за 26-31 октября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за ноябрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 ноября 2015 года, отчет кассира за 06-10 ноября 2015 года, отчет кассира за 11-15 ноября 2015 года, отчет кассира за 16-20 ноября 2015 года, отчет кассира за 21-25 ноября 2015 года, отчет кассира за 26-30 ноября 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за декабрь 2015 года, отчет кассира за 01-05 декабря 2015 года, отчет кассира за 06-10 декабря 2015 года, отчет кассира за 11-15 декабря 2015 года, отчет кассира за 16-20 декабря 2015 года, отчет кассира за 21-25 декабря 2015 года, отчет кассира за 26-31 декабря 2015 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанцию, кассовые чеки, товарные чеки, доверенность, платежную ведомость, квитанцию к приходному кассовому ордеру, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за январь 2016 года, отчет кассира за 01-05 января 2016 года, отчет кассира за 06-10 января 2016 года, отчет кассира за 11-15 января 2016 года, отчет кассира за 16-20 января 2016 года, отчет кассира за 20-25 января 2016 года, отчет кассира за 26-31 января 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции к приходному кассовому ордеру, квитанция, кассовые чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за февраль 2016 года, отчет кассира за 01-05 февраля 2016 года, отчет кассира за 06-10 февраля 2016 года, отчет кассира за 11-15 февраля 2016 года, отчет кассира за 16-20 февраля 2016 года, отчет кассира за 21-25 февраля 2016 года, отчет кассира за 26-29 февраля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, доверенность, товарные чеки, кассовые чеки, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за март 2016 года, отчет кассира за 01-05 марта 2016 года, отчет кассира за 06-10 марта 2016 года, отчет кассира за 11-15 марта 2016 года, отчет кассира за 16-20 марта 2016 года, отчет кассира за 21-25 марта 2016 года, отчет кассира за 26-31 марта 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, доверенность, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за апрель 2016 года, отчет кассира за 01-05 апреля 2016 года, отчет кассира за 06-10 апреля 2016 года, отчет кассира за 11-15 апреля 2016 года, отчет кассира за 16-20 апреля 2016 года, отчет кассира за 21-25 апреля 2016 года, отчет кассира за 26-30 апреля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, квитанции, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за май 2016 года, отчет кассира за 01-05 мая 2016 года, отчет кассира за 06-10 мая 2016 года, отчет кассира за 11-15 мая 2016 года, отчет кассира за 16-20 мая 2016 года, отчет кассира за 21-25 мая 2016 года, отчет кассира за 26-31 мая 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июнь 2016 года, отчет кассира за 01-05 июня 2016 года, отчет кассира за 06-10 июня 2016 года, отчет кассира за 11-15 июня 2016 года, отчет кассира за 16-20 июня 2016 года, отчет кассира за 20-25 июня 2016 года, отчет кассира за 26-30 июня 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарные чеки, кассовые чеки, доверенность, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за июль 2016 года, отчет кассира за 01-05 июля 2016 года, отчет кассира за 06-10 июля 2016 года, отчет кассира за 11-15 июля 2016 года, отчет кассира за 16-20 июля 2016 года, отчет кассира за 21-25 июля 2016 года, отчет кассира за 25-31 июля 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарный чек, кассовые чеки, квитанция, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, квитанции, квитанция к приходному кассовому ордеру, платежные ведомости, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за август 2016 года, отчет кассира за 01-05 август 2016 года, отчет кассира за 06-10 августа 2016 года, отчет кассира за 11-13 августа 2016 года, отчет кассира за 13-15 августа 2016 года, отчет кассира за 16 августа 2016 года, отчет кассира за 17-20 августа 2016 года, отчет кассира за 21-25 августа 2016 года, отчеткассира за 26-31 августа 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, товарный чек, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, акт, платежные ведомости, квитанции, листы из кассовой книги в подшитом виде; журнал-ордер и ведомость по счету №50 за сентябрь 2016 года, отчет кассира за 01-05 сентября 2016 года, отчет кассира за 06-10 сентября 2016 года, отчет кассира за 11-15 сентября 2016 года, отчет кассира за 16-20 сентября 2016 года, отчет кассира за 21-25 сентября 2016 года, отчет кассира за 25-30 сентября 2016 года, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, кассовые чеки, квитанции к приходному кассовому ордеру, в подшитом виде - возвратить 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд в 10-ти суточный срок со дня его провозглашения.

Приговор может быть также обжалован в кассационном порядке в Курский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Елизарова